Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0009-2021

Institui a Medalha “ZUMBI DOS PALMARES”, em
comemoração ao Dia da Consciência Negra - 20 de
novembro.

PROCESSO Nº 3230-2021

Art. 1º  A Câmara Municipal de Guaratinguetá realizará, anualmente, no mês de

novembro, Sessão Solene em que serão homenageadas personalidades negras das diversas áreas e
especialidades de nosso Município, que reconhecidamente engrandeceram, contribuíram e tiveram
relevante contribuição social, histórica, política, cultual, esportiva e de popularidade, em comemoração ao
“Dia da Consciência Negra – 20 de novembro”.

Art. 2º  Cada vereador procederá, segundo critérios próprios, à escolha de uma

personalidade negra a ser homenageada.

§ 1º As homenagens poderão ser feitas também através de homenagem póstuma.

§ 2º Os homenageados receberão a medalha “Zumbi dos Palmares”, alusiva ao evento.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta de

dotação orçamentária própria, reservada ao Legislativo.

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

   Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, novembro de 2021.

NEI CARTEIRO
Vereador

ROSA FILIPPO
Vereadora

Protocolo Nº 3454-2021
11/11/2021

Diretoria Legislativa – NC/RF gm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Resolução nº 0009-2021
Processo nº 3230-2021

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Resolução, que temos a grata satisfação de
submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por finalidade prestar, anualmente, no mês
de novembro, homenagens as personalidades negras das diversas áreas e especialidades de nosso
Município, que engrandeceram, contribuíram e tiveram relevante contribuição social, histórica, política,
cultual, esportiva e de popularidade, em comemoração ao “Dia da Consciência Negra – 20 de novembro”.

A referida homenagem vem fortalecer e destacar toda a história de
luta dos negros e mitigar as diferenças e desigualdades sofridas pela população negra ainda existentes em
nossa sociedade, bem como proporcionar reflexão sobre o racismo e as suas implicações.

Ante a tudo o que foi dito, se espera a aprovação do presente Projeto,
para o que pretendemos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, novembro de 2021.

NEI CARTEIRO
Vereador

ROSA FILIPPO
Vereadora

Diretoria Legislativa – NC/RF/gm.

	J U S T I F I C A T I V A
	Projeto de Resolução nº 0009-2021
	Processo nº 3230-2021
	Senhor Presidente,
	Nobres Senhores Vereadores:

		2021-11-16T10:02:05-0300

		2021-11-23T12:54:30-0300